Autógrafo
PROJETO DE LEI   Nº 13.986

Altera a Lei 8.374/2015, que instituiu o Sistema Municipal de Ensino, para
prever prioridade de matrícula em unidade mais próxima da residência no
caso de aluno cujos pais ou tutores tenham idade igual ou superior a 60

(sessenta) anos.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ,  Estado de

São Paulo, faz saber que em 22 de outubro de 2024 o Plenário aprovou:

Art. 1º. O art. 9°-A da Lei n° 8.374, de 12 de janeiro de 2015, que instituiu

o Sistema Municipal de Ensino de Jundiaí, acrescido pela Lei n° 9.698, de 22 de dezembro de 2021,

passa a vigorar com as seguintes alterações:

“Art.  9º-A.  Terão  prioridade  para  matrícula  em  unidade  do  Sistema

Municipal de Ensino situada mais próxima de sua residência a criança e o adolescente:

I – com deficiência ou doença rara;

II – cujos pais, tutores ou irmãos tenham deficiência ou doença rara;

III – cujos pais ou tutores tenham idade igual ou superior a 60 (sessenta)

anos.

Parágrafo  único.  Os  pais  ou  tutores  apresentarão  à  unidade  escolar

pretendida a documentação comprobatória da deficiência ou doença rara, do endereço, da idade e

do poder familiar ou tutela.” (NR)

Art. 2º.  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

  CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, em vinte e dois de outubro de dois

mil e vinte e quatro (22/10/2024).

ANTONIO CARLOS ALBINO
Presidente

Hér

Au
tó

gr
af

o
do

 P
L

13
.9

86
 -

PL
 1

39
86

/2
02

3
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
nt

on
io

 C
ar

lo
s

Al
bi

no
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.j

un
di

ai
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

E0
F-

59
A4

-C
94

1-
45

7A

Pag. 1/1